
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011

CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa Isaura H. P Santos;
II – Delegar aos servidores Alessandra Silva de Oliveira, matrícula 
nº 54189190/1, Bruno Rogério Moura Santos, matrícula nº 
54911218/1 e Marisa Maia Cerqueira Reis da Rocha, matrícula 
nº 57197615/1, sob a presidência do primeiro, para comporem 
a Comissão responsável pela apuração dos fatos relacionados no 
parecer jurídico acima mencionado;
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da data da assinatura desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202011

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/01/2011
Valor: 8.986,82
Vigência: 28/01/2011 a 28/01/2012
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, bem como a concessão de reajuste no percentual de 
11,32% com base no IGPM/FGV.
Contrato: 2
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305118726150000    339036 0149001660          Federal
10305118726150000    339036 0349001660          Federal
Contratado: MAURO CARVALHO FEIJÓ
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 65
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9132124750 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202025

APOSTILAMENTO: 02
CONVÊNIO: 93/2008
PARTES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Curralinho
OBJETO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária ao 
exercício 2011,que passa a ser: Atividade: 901376; Natureza 
de Despeza: 444051 e Fonte: 0103.
ASSINATURA: 04/02/2001
ORDENADOR DE DESPASA: Hélio Franco de Macedo Junior 

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 23/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202056

APOSTILAMENTO Nº 002/2011
CONVÊNIO Nº 23/2009
PARTES: SESPA e Grupo Espírita Jardim das Oliveiras
ASSINATURA: 03/02/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 902611; Natureza de 
Despesa: 335041 e Fonte: 0103
ORDENADOR: Hélio Franco de Macedo Júnior, Secretário de 
Estado de Saúde Pública

APOSTILAMENTO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202037

APOSTILAMENTO: 03
CONVÊNIO: 98/2008
PARTES: SESPA e a Prefeitura Municipal de Ananindeua
OBJETO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária ao 
execício 2011, que passa a ser: Atividade: 902610; Natureza de 
Despesa: 334041 e Fonte: 0103.
ASSINATURA: 04/02/2011
ORDENADOR DE DESPESA: Hélio Franco de Macedo Junior

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202040

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/02/2011
Valor: 70.953,36
Vigência: 12/02/2011 a 12/05/2011
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista nas Cláusulas 
Quarta e Quinta do Convênio nº 17/2009.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2011 e 
prorrogar a vigência do Convênio nº 17/2009.
Convenio: 17
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118626110000    335041 0103000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇÃO ESPECIAL PERMANENTE - 
CASA DA ESPERANÇA
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202063

PORTARIA Nº 170 DE 27 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 

Julho de 1997, DOE n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2011/1781.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 04.01.2011, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor JOSE RONALDO 
DE MENEZES GONCALVES, matricula n° 6063098/5, cargo 
de ADMINISTRADOR, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N º 196 DE 02 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de n º 2011/17126.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.01.2011, os efeitos da Portaria 
nº 540/02.07.2008, que cedeu para o Hospital Ophir Loyola, 
a servidora SOLANGE CARNEIRO ANTONELLI, cargo de 
ENFERMEIRO, matricula n° 5828600/2, lotada no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
CEDER, a contar de 04.01.2011, FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora SOLANGE CARNEIRO 
ANTONELLI, matricula n° 5828600/2, cargo de ENFERMEIRO, 
lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.01.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202071

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
L.M. 17/25.01.2011
NOME : DOMINGOS PINHEIRO SANTA BRIGIDA
MATRICULA :108308/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :CS SÃO JOÃO DE PIRABAS
PERÍODO : 10.01.2011 a 25.02.2011 .
LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M.19 /25.01.2011
NOME : RAIMUNDA IVANILDE LIMA
MATRICULA :90387/1
CARGO :MECANOGRAFO
LOTAÇÃO :UM OUREM
PERÍODO : 20.12.2010 a 20.01.2011 .
LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 0656230155201140001401580
00717879
NOME : MARIA NÁGILA PEREIRA BRASIL
MATRICULA : 5143586-1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :CIASPA
PERÍODO : 10.01.2011 a 17.01.2011 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO:IRMÃ
CERTIDÃO DE OBITO Nº 0675950155201040026000701
1524064
NOME : ADALBERTO DE OLIVEIRA TEIXEIRA FILHO
MATRICULA : 725935/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :CIASPA
PERÍODO : 30.12.2010 a 06.01.2011 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO:CONJUGUE
CERTIDÃO DE OBITO Nº 0656560155201140025507701
1761527
NOME : BENEDITA DA SILVA MAIA E SOUZA
MATRICULA : 57206419/1
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :HR ABELARDO SANTOS
PERÍODO :19.01.2011 a 26.01.2011 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO:GENITORA
RESUMO DE PORTARIAS:
Port: nº. 01/18.01.2011 - CONCEDER
NOME : VANESSA LETICIA DA SILVA WANZELER
MATRICULA : 5879027/3
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE MIA
TRIÊNIO : 12.09.2007 a 11.09.2010
PERÍODO : 28.01.2011 a 26.02.2011 (30 )dias.
Port: nº. 28/26.01.2011 - CONCEDER
NOME : DAYANA CRYSTINA BARBOSA DE ALMEIDA
MATRICULA : 57191089/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO : 05.11.2007 a 04.11.2010
PERÍODO : 02.02.2011 a 03.03.2011 (30) dias.
Port: nº.29/26.01.2011 - CONCEDER
NOME : MARIA DO SOCORRO TAVARES LIMA
MATRICULA : 54192995/1
CARGO : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA

TRIÊNIO :19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO :01.02.2011 a 02.03.2011 (30) dias.
Port: nº. 33/27.01.2011 - CONCEDER
NOME : MARIA HELENA COELHO MEDEIROS
MATRICULA : 5089247/1
CARGO : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : UAT/HIV/AIDS
TRIÊNIO : 06.01.2005 a 05.06.2008
PERÍODO : 01.02.2011 a 02.03.2011 (30 )dias.
Port: nº. 30/27.01.2011 - CONCEDER
NOME : JOSÉ ANALICO RODRIGUES
MATRICULA : 725820/1
CARGO : MECANOGRAFO
LOTAÇÃO : CIASPA
TRIÊNIO :07.11.2007 a 06.11.2010
PERÍODO :01.02.2011 a 02.03.2011 (30) dias.
Port: nº. 32/27.01.2011 - CONCEDER
NOME : SEBASTIANA DO SOCORRO CORDOVIL MARTINS
MATRICULA : 5155070/1
CARGO : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : HOSPITAL BARROS BARRETO
TRIÊNIO : 07.01.2006 a 06.01.2009
PERÍODO : 01.02.2011 a 02.03.2011 (30 )dias.
Port: nº. 22/17.01.2011 - CONCEDER
NOME : CRISTIANE DA SILVA ROSA
MATRICULA : 55585700/1
CARGO : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO :05.05.2006 a 04.05.2009
PERÍODO : 02.02.2011 a 02.04.2011 (60) dias.
Port: nº. 04/18.01.2011 - CONCEDER
NOME : TITA MARCIA ALBUQUERQUE MIRANDA
MATRICULA : 54193810/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE MIA
TRIÊNIO : 18.07.2006 a 17.07.2009
PERÍODO : 01.02.2011 a 02.03.2011 (30 )dias.
Port: nº. 39/27.01.2011 - CONCEDER
NOME : SANDRA SUELY ANGELIM DOS SANTOS
MATRICULA : 57190713/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO : 22.10.2007 a 21.10.2010
PERÍODO :04.02.2011 a 04.04.2011 (60) dias.
Port: nº. 19/17.01.2011 - CONCEDER
NOME : MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA
MATRICULA : 5092884/3
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : URE MIA
TRIÊNIO : 05.07.2007 a 04.07.2010
PERÍODO : 24.01.2011 a 22.02.2011 (30 )dias.
Port: nº. 001/04.01.2011 - CONCEDER
NOME : ABRAÃO CORREA PANTOJA
MATRICULA : 98744/1
CARGO : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : 8° CRS
TRIÊNIO :13.08.1998 a 12.08.2001
PERÍODO : 01.02.2011 a 01.04.2011 (60) dias.
Port: nº. 003/26.01.2011 - DETERMINAR
NOME : RILDA CÉLIA DA SILVA JATI
MATRICULA : 54189018/1
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO : URE ISMAEL ARAUJO/9° CRS
TRIÊNIO : 09.07.2005 a 08.07.2008
PERÍODO : 03.01.2011 a 01.02.2011 (30 )dias.
Port: nº. 31/27.01.2011 - CONCEDER
NOME : SIMONE NAZARE NUNES LOPES
MATRICULA : 57191085/1
CARGO : ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO :05.11.2007 a 04.11.2010
PERÍODO : 01.02.2011 a 02.03.2011 (30) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 07.01.2010.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201897

PORTARIA: 121
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSE RAIMUNDO SACRAMENTO CONTENTE
Cargo: ADMINISTRADOR


